ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VXNV

V/v tăng cường quản lý hoạt

động bảo vệ và phát huy giá trị

di tích lịch sử-văn hóa, danh lam

thắng cảnh trên địa bàn tỉnh

Ninh Thuận, ngày      tháng    năm 2024

Kính gửi:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Tỉnh Đoàn;

- Báo Ninh Thuận;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Trong những năm qua, được sự quan tâm hỗ trợ của các Ban, Bộ, ngành

Trung ương, sự chỉ đạo sát sao của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh … nhiều di tích

lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh đã được kiểm kê và xếp

hạng các cấp. Theo đó, có 239 di sản văn hóa được đưa vào danh mục kiểm kê, 66 di

tích được xếp hạng (02 di tích quốc gia đặc biệt, 13 di tích cấp quốc gia, 51 di tích

cấp tỉnh, bao gồm di tích lịch sử cách mạng, đình, đền, miếu, tháp Chăm); 05 di sản

văn hóa phi vật thể được đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia;

“Nghệ thuật làm gốm của người Chăm” được UNESCO đưa vào danh sách di sản

văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp. Ninh Thuận là một trong số 21 tỉnh, thành

phố có nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam Bộ đã được UNESCO vinh danh là di sản văn

hóa phi vật thể đại diện của nhân loại.

Nhằm phát huy hiệu quả giá trị của các di tích, di sản văn hóa, góp phần quan

trọng vào việc tuyên truyền giáo dục truyền thống, quảng bá về hình ảnh quê hương

Ninh Thuận, thu hút đông đảo du khách tham quan, đóng góp vào sự phát triển kinh

tế - xã hội của địa phương;

Thực hiện Công văn số 3656/BVHTTDL-DSVH ngày 27/8/2024 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường quản lý hoạt động bảo vệ và phát huy

giá trị di tích lịch sử-văn hóa, danh lam thắng cảnh;

Theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 160/TTr-

SVHTTDL ngày 19/9/2024;

2

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

a) Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố tăng cường quản lý hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị di tích

lịch sử-văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh công tác tuyên

truyền đến các cấp, các ngành và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc bảo

vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử-văn hóa, danh lam thắng cảnh. Tiếp tục triển

khai có hiệu quả Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 15/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo tồn, phát huy các giá

trị di sản văn hóa vật thể và phi vật thể trên địa bàn tỉnh.

b) Thực hiện nghiêm Luật Di sản văn hóa, các văn bản hướng dẫn thi hành

Luật Di sản văn hóa và các quy định về đầu tư, xây dựng trong việc triển khai các

dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích, các dự án đầu tư, công trình trong khu vực

bảo vệ di tích.

c) Đẩy mạnh hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát việc triển khai các dự án

tu bổ, tôn tạo di tích đúng quy trình, nội dung theo quy định của pháp luật, kiên

quyết xử lý nghiêm và dứt điểm các sai phạm, vi phạm làm ảnh hưởng tới giá trị di

tích (nếu có); bảo đảm hài hoà giữa bảo tồn di sản văn hóa với phát triển bền vững

kinh tế - xã hội của địa phương.

d) Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường thực hiện quản lý nhà

nước đối với tiền công đức, tiền tài trợ tại các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn

tỉnh; bảo đảm tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội được sử dụng

công khai, minh bạch, hiệu quả, đúng mục đích, đúng quy định; góp phần giữ gìn,

phát huy văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc và đóng góp tích cực cho việc bảo

tồn, tu bổ, tôn tạo di tích, tổ chức lễ hội, phát huy giá trị di sản văn hóa dân tộc Việt

Nam; thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 77/CĐ-

TTg ngày 08/8/2024 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với tiền công

đức, tiền tài trợ tại các di tích lịch sử - văn hóa trên phạm vi toàn quốc.

đ) Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án (thuộc Chương trình Bảo

tồn và phát huy bền vững giá trị di sản văn hóa Việt Nam, giai đoạn 2021 - 2030

theo Quyết định số 1230/QĐ-TTg ngày 15/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ) đã

được giao kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách trung ương (vốn trong

nước) giai đoạn 2021 - 2025 tại Quyết định số 888/QĐ-TTg ngày 24/7/2023 của

Thủ tướng Chính phủ.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Tham mưu bố trí vốn đầu tư công cho việc bảo

tồn, tu bổ, tôn tạo di tích theo quy định Luật Đầu tư công và các quy định liên quan.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chú trọng đổi mới nâng cao chất lượng dạy và

học chương trình giáo dục địa phương tỉnh Ninh Thuận trong các cấp học; phối hợp

3

với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các hoạt động ngoại khóa, tham quan,

tìm hiểu các di tích lịch sử-văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh.

4. Đề nghị Tỉnh Đoàn: Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục truyền

thống, bồi dưỡng tinh thần tự hào, tự tôn dân tộc và khát vọng của tuổi trẻ; chỉ đạo

các cấp bộ Đoàn đăng ký thực hiện công trình thanh niên nhằm chăm sóc và tôn tạo

các di tích lịch sử cách mạng, di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn; phối hợp với Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức cho đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt

động về nguồn, tham quan các di tích và ôn lại truyền thống lịch sử văn hóa dân tộc.

5. Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Duy trì chuyên

trang, chuyên mục, dành thời lượng nhất định để tuyên truyền, giáo dục về các di

tích lịch sử, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh; tăng cường giới thiệu, quảng bá

về vùng đất, con người Ninh Thuận.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

a) Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm quản lý hoạt động bảo vệ và phát

huy giá trị di tích lịch sử-văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn các huyện,

thành phố. Tiếp tục phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai có hiệu

quả Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 15/6/2016 của Ban Thường Tỉnh ủy về việc tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn

hóa vật thể và phi vật thể trên địa bàn tỉnh; các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Di

sản văn hóa và các quy định về đầu tư, xây dựng trong việc triển khai các dự án bảo

quản, tu bổ, phục hồi di tích, các dự án đầu tư, công trình trong khu vực bảo vệ di

tích.

b) Chủ động rà soát, chỉ đạo quản lý đối với tiền công đức, tiền tài trợ tại các

di tích lịch sử - văn hoá trên địa bàn các huyện, thành phố; bảo đảm tiền công đức,

tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội được sử dụng công khai, minh bạch, hiệu quả,

đúng mục đích, đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: LĐ, KTTH, HCQT;

- Lưu: VT, VXNV. ĐNĐ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

	loai_1
	muc_2
	loai_2

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-26T10:22:15+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Long Biên<longbien@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-26T14:34:45+0700

		2024-09-26T14:35:06+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-09-26T14:35:46+0700